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Uzasadnienie 

1. Wyjaśnienie potrzeby i celu uchwały 

Projekt uchwały ma na celu formalne przejęcie przez Miasto Bielsk Podlaski obowiązku 

utrzymania grobów i cmentarzy wojennych, w tym cmentarza wojennego przy ul. Wojska Polskiego,  

w 2026 roku. Zgodnie z art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych 

 (Dz. U. z 2018 r. poz. 2337) Wojewoda może powierzyć jednostce samorządu terytorialnego obowiązek 

utrzymania grobów i cmentarzy wojennych wraz z przekazaniem środków finansowych, jeśli jednostka 

nie podejmuje tego obowiązku bezpłatnie. 

 Burmistrz Miasta Bielsk Podlaski w dniu 17 listopada 2025 r. złożył wniosek do Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego o przyznanie środków finansowych na prace remontowe, konserwatorskie 

 i porządkowe, wraz z nasadzeniami, na cmentarzu wojennym przy ul. Wojska Polskiego. W dniu  

9 stycznia 2026 r. otrzymał informację z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, że środki 

zostały zaplanowane w budżecie Wojewody Podlaskiego na 2026r., a przesłanie aktualnej Uchwały Rady 

Miasta jest niezbędne do zawarcia porozumienia z wojewodą.  

Podjęcie uchwały umożliwi podpisanie porozumienia i zapewni środki na realizację zadania,  

co pozwoli utrzymać cmentarz wojenny przy ul. Wojska Polskiego w należytym stanie technicznym, 

estetycznym. Jest to również wyraz poszanowania pamięci osób, które oddały życie za ojczyznę oraz 

realizacja obowiązków prawnych miasta wobec dziedzictwa historycznego i kulturowego. 

2. Przedstawienie aktualnego stanu obszaru regulowanego uchwałą 

Obecnie Miasto Bielsk Podlaski nie posiada obowiązującej uchwały dotyczącej utrzymania 

grobów i cmentarzy wojennych. Ostatnia uchwała obowiązywała w 2025 roku, po czym obowiązki te 

powróciły do Wojewody Podlaskiego. W związku z wnioskiem miasta o przyznanie środków finansowych 

na 2026 rok konieczne jest podjęcie nowej uchwały, umożliwiającej formalne przejęcie 

odpowiedzialności za utrzymanie cmentarza wojennego przy ul. Wojska Polskiego oraz zapewnienie 

finansowania niezbędnego do realizacji prac remontowych, konserwatorskich i porządkowych. 

 



3. Przedstawienie skutków społecznych 

Podjęcie uchwały i realizacja wynikających z niej działań przyczyni się do poprawy estetyki  

i stanu technicznego cmentarza wojennego przy ul. Wojska Polskiego, co pozytywnie wpłynie na 

wizerunek miasta. 

Prace porządkowe, remontowe i konserwatorskie wzmocnią pamięć o lokalnej historii i osobach, które 

oddały życie w obronie ojczyzny. Utrzymanie cmentarza w należytym stanie ma także wymiar 

wychowawczy, kształtując postawy patriotyczne i poszanowanie dla historii. Regularne działania 

konserwatorskie mogą stanowić okazję do zaangażowania społeczności lokalnej, szkół i organizacji 

pozarządowych, zwiększając świadomość historyczną mieszkańców oraz funkcję edukacyjną i kulturową 

cmentarza. 

 

4. Przedstawienie skutków finansowych 

 

Uchwała sama w sobie nie powoduje bezpośrednich skutków finansowych dla budżetu miasta.  

Jej przyjęcie stanowi jednak warunek niezbędny do uzyskania środków finansowych z budżetu 

Wojewody Podlaskiego, które zostaną przeznaczone na realizację zadań związanych z utrzymaniem 

grobów i cmentarzy wojennych. Po podpisaniu porozumienia z Wojewodą zostaną określone 

szczegółowe zasady finansowania, w tym wysokość środków oraz tryb ich wykorzystania. Ponadto 

przyjęcie uchwały umożliwia przejrzyste i prawidłowe planowanie działań inwestycyjnych  

i porządkowych, co zapewnia właściwe zarządzanie powierzonymi środkami oraz realizację zadań 

zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

 

5. Wskazane źródła finansowania 

 

Z uwagi na fakt, że uchwała nie generuje bezpośrednich skutków finansowych dla budżetu 

miasta, nie zachodzi konieczność wskazywania źródeł finansowania w budżecie gminy. Realizacja zadań 

wynikających z uchwały będzie finansowana ze środków przyznanych przez Wojewodę Podlaskiego po 

podpisaniu stosownego porozumienia.  

Mając na uwadze powyższe, wnoszę o podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia obowiązku 

utrzymania grobów i cmentarzy wojennych na terenie Miasta Bielsk Podlaski w 2026 r., co umożliwi 

formalne przejęcie tych obowiązków oraz zapewni pozyskanie niezbędnych środków na ich realizację. 
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